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Avs: Svensk Fjällrasavel 
Larstorp, 590 33 Borensberg 

FJÄLLl IILLSA.LV! 

fJÅLLKOR I TRÄi 

1 Stor fjällko .. 130 -/styck 
(val)e ko har ett eget namn) 

2. Liten fjällko... 100 -/styck 
3 Fjällkalv.. 80:-/styck 

4 Ko-magnet.. . 40:-/styck 
(till tex. kylskåpsdörren) 

5. Halsband med fjällko .90:-/styck 
6. Örhänge med silverkrok .... 120:-/par 
7 Brosch, större & mindre ..... 40:~/styck 

BESTÄLLNING & FÖRFRÅGAN. BJenn Bua, 
Karin Nilsån Andersson, Djupudden 8420, 

833 94 Strömsund. Tel 0670-710 22, 121 49 

yYKORT MED fJÄLLKOMOJIYI 

4 st. vykort med ollka motlvl 

25:-/ förp. inkl. porto 

2 kort är svart/vita med äldre fjällkomollv och 
2 kort ar I 4-färg med vackra fjällkor 

Beställning sker tifL· Svensk Fjällrasavel, 
Larstorp, 590 33 Borensberg. 

OBS/ Bifoga 25.- i frimärke eller 
kontanter per beställd förpackning/ 

Beställ en 
STICKAD 

ULL TRÖJA 

Beställ dekaler om fjällkor! 

med fjällkomotlv l 
Tröjan stickas efter beställning 

av Svensk Fjällrasavels medlem 
Gunborg Appel.Tröjan finns i S, 
M och L och den är naturvit med 
fjällkohuvud I svart. Huvudet är 
föreningens ordinane logotype 

(se sidan 1 !). Pris . 600:
Beställnfng sker t/11: 

Gunborg Appel 
tel 0591-170 05 

Vi har nu tryckt upp ett antal dekaler med nedanstående text lämpliga 
att sätta på bilen, ladugårdsdörren eller andra platser K~stnade_n ar 
20 kronor/styck vilket bifogas I frimärken eller kontanter I en sknfthg 

beställning 1111 Svensk Fjällrasavel Larstorp, 590 33 Borensberg 

Dekal 1 

• Svensk FJÄLLKON 
Fjällrasavel -värd att satsa p å! 

• Svensk 
Fjällrasavel 

Dekal 2, 

FJÄLLKON 
-Inte störst men bäst och vackrast! 

FJÄLLKOR I STENGODSI T-shirt med fjällkotryckl 
S - XXL ..... pris 120:-

Träpussel! 

Souvemirbetonade små kossor och mer 
naturalistiska skulpturer 

Åven kossor i smycke-form; broscher, 
halsband, örhangen 

Keramiker Maria Encsson, Hovsgärden, 
Alsen 1345, 830 44 Nä/den, 

tel 0640-430 64 

4-5 år, 7-8 år, 1+-11 år ....... 100:-
Frakt tillkommer. Önskan om tryck på andra 

plagg eller tyg kan diskuteras! 

FJällk< ussel för barn. Kon är 1 13 bitar 
H dgjord och handmålad ingen 

I någon annan. Pris..... 80:-

Beställning & frågor till: Eva Nilsson, övre 
Tel 0928-401 06. Fax 092 
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Frakt tillkommer 

J 515, 961 98 Boden 
2 10. 
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MOTIONER TILL 
STÄMMAN 1998! 
'ft t . !'/augusti är det dags för årets stämma med 

I månadssk1 e JU 1 .. · v ·· t b tt 
F· .. 11 savel I år ska vi traffas I as er o en. 

Svensk Ja ra · ·d 51 
Komplett stämmoprogram hittar Du på s1 an . 

• .
11 

t " man ska vara vår expedition tillhanda senast 
Motioner t1 s am · · 

• .1 All medlemmar är vä lkomna att skriva motioner. 
den 15 Juni. a 

.. .. . t .11 v·i 0 .. nska Er alla en trevlig vår & försommar ti ll For ovng v1 . . . 
dess att vi hörs igen då Fjällkon nr 3 kommer I slutet av Juni. 

Informationsmaterial från Svensk Fjällrasavel! 

Som medlem kan Du rekvirera följande från expeditionen: 

• Gruppavelssystem för fjällrasen (häfte) ......... kostnadsfriU 
• Tjurboken (pärm med alla fjällrastjurar) .......... 50:- (200:- f~r icke medlem) 

• lnformationsfolder Fjä//kor ..................... ........ kostnadsfntt 
• Fjällkoalmanackan 1998 med fjällkobilder ..... 25:- . 
• Fjällkotidningar, vissa nr av äldre utgåvor ..... kostnadsfritt 

• samt övnga prylar som Du hittar på sista sidan! 

Nästa FJALLKON kommer i Juni 1998. 
Manus & Annonser till den tidningen ska vara 

redaktionen tillhanda senast den 15 majl 

Tidningen FJALLKON nr 2 1998 

* Tidningen utkommer med 5 nummer/år. Daremellan skickas aktuell information ut 

< 

• Medlemskap tecknas genom att satta m 200:- på postgiro 833 53 62-3 

• Annonsenng med radannonser i tidning och info-blad med tex "Köpes I Saljes" 
är gratis för medlemmar i Svensk Fjällrasavel 

'För övrig annonsenng hänvisas till vår expedition tel/fax 0141-700 82 , 
eller under ovan angiven adress . 

• Samthga artiklar i tidningen FJALLKON är författade av redaktionskommitten 
om ej annat anges 

' Åsikter framförda i signerade artiklar delas inte automatiskt av Svensk Fjällrasavel 
utan är forfattarnas egna 

'Tidningen får i korta drag citeras om kallan anges . 
Eftertryck är dock förbjudet utan skriftligt tillstånd från Svensk Fjällrasavel 
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c FJÄ LLl{ON ) 

Jorbbri.ltsverltets mebverltatt att 
BEVARA HOTADE RASER 
LITE KOM MENTARER OCH INFO RMATION 

Det är rätt många föreningar, vilka likt vår uppbär ekonomiskt 
stöd för sin utbildnings- och informationsverksamhet. Att ge ut 
en tidning är en ambition hos de flesta . 

I en av dessa tidningar skrevs för en tid sedan en artikel som 
inrymde en inte helt korrekt information om Jordbruksverket och 
dess engagemang i bevarandearbetet. Bland annat hävdades 
att Jordbruksverket inte längre har något inflytande över 
bevarandearbetet och att detta skulle bero på att man aweck
iat sitt eget genbanksråd. Eftersom undertecknad tror mig ha 
haft en viss delaktighet i detta skeende kan det vara på plats 
med en kommentar. 

DJURMILJÖENHETEN AKTIV 

Men först vill jag säga att Djurmiljöenheten på Jordbruksverket 
tar en synnerligen aktiv del i arbetet med att bevara våra ho
tade raser. Låt mig bara rikta uppmärksamheten på program
met för spermasamling av våra tjurar; 

Den hade svårligen kunnat organiseras utan Jordbruksverkets 
aktiva medverkan. Den slukar rätt stora pengar utöver vad vi får 
för vår informationsverksamhet (Fjällkon) och innebär även ett 
stort ansvarstagande för lagringen av sperman och den rena 
genbanksverksamheten. 

SPERMAFÖRSÅLJNINGEN 

Hittills har försäljningen av sperman inte kommit igång ordent
ligt av det enkla skälet att lagret av fjällrassperma från Svensk 
Avel varit så stort. Vi hoppas att det ska bli en ändring på detta 
när vi väl får en överenskommelse med Svensk Avel om an
vändandet av vår sperma. Jag tänker då närmast på hur och i 
vilken ordning vi ska lansera tjurarna så att vi eventuellt kan få 
någon form av avkommebedömning. Det skulle ju onekligen 
vara värdefullt. 

BEVARANDEBESLUTIBRYSSEL 

Det kanske kan anses som ett onödigt påpekande av en själv
klarhet, men jag kan trots allt inte avhålla mig från att framhålla 
att EU är en sammanslagning av stater. Och arbetet som utfö
res är ett resultat av de enskilda ländernas insatser via bl.a. 
sina statliga organ. 

Men även icke-statl iga organisationer som vår förening får nå
gon gång en inbjudan efter förslag av DjurmilJöenheten att få 
presentera sina synpunkter och önskemål. Och det är genom 
samarbetet mellan bevarandeföreningarna och Djurmiljöenheten 
som underlag tas fram för beslut fattade i Bryssel och som av
ser svenska förhållanden. 

c: 3 

G ENBANKSRÅDETS AVVECKLANDE 

När det gäller awecklandet av genbanksrådet så förhåller det 
sig på följande sätt; Tidigare kallades medlemmarna i rådet, av 
vilka undertecknad var en, till möte i Jönköping några gånger 
årligen . Det var långa och tröttande sammanträdesdagar och 
ibland hände det att föga tid blev över för planering av arbetet 
för fjällkorna . 

Det var ju fler än jag som ville prata och alla hade hJärtefrågor 
att föra fram. En gång fick jag sitta och höra nästan hela dagen 
på ett föredrag om vikten av att bevara en hotad bi-ras. I och för 
sig intressant, men det var inte därför som jag hade avsatt en 
arbetsdag . 

Jag förde då fram tanken till Djurmiljöenhetens representanter 
att det kanske kunde vara bättre att man samlade styrelsen för 
en förening i taget och ägnade en heldag åt denna någon gång 
om året. På Djurmiljöenheten var man inne på samma tanke
gångar och därmed awecklades genbanksrådet som sådant 
till formen. 

Men inte har genbanskrådet förlorat på det! Tvärtom, de verk
ligt intresserade föreningarna har fått mycket bättre möjligheter 
att komma till tals och de som inte förstår att utnyttja denna 
chans får skylla sig själva. Men för att det här ska fungera krävs 
ett aktivt engagemang av föreningarna själva. 

MER PENGAR TILL HUSDJUREN ÖNSKVÄRT! 

När vi ändå är igång och talar om Jordbruksverket vill vår fören
ing passa på att framföra följande åsikt; 

Årligen anslås till utbildnings- och informationsverksamheten 
(UIV) 125 miljoner kronor. Av dessa avsätts EN miljon till hus
djuren. Resten går ti ll växtodlingen. Vi anser detta förhållande 
något skevt och önskar en bättre balans mellan vad som ges till 
husdjuren respektive växtodlingen. 

ANGÅENDE ATT ÖVERKLAGA DJURMILJÖBESLUT 

Slutligen ett ti llägg ti ll förra numrets artikel med uppmaning att 
överklaga om kommunens djurtillsyningsmän tex. underkänt 
Dina båspallar och vägrat ta hänsyn ti ll att våra fjällkor är 
småväxta; 

Du har rätt att begära muntlig förhandling I ärendet. Utnyttja 
denna möjl ighet om Du tror det kan hjälpa. Vill Du också ha Din 
förening bakom ryggen så tveka inte att vända Dig till styrelsen. 
Kan vi så hjälper vi till. Här gäller det att inga fjällkogårdar stängs 
i onödan! 

Text Patrik Gyllenhammar 



(----------FdJ~Ä11LL~l{liO»NJ--------~) 

Välkommett till Svettsk fjällrasavels 

STÄM 1998! 
. . .. ··rmare bestämt på Lufta stugcamping som ligger utmed E4 i Ånäset mellan 

I år samlas v1 i Vasåterlbokvttertn, ~a kommer att ske i 4-5-bäddsstugor, men det finns också plats för husvagn 
Umeå och Skellefte . n a ermg f å ·· d s · 

.. d ådan En bussresa kommer också att arrangeras r n so ra venge. 
for den som kommer me en s · . . 1 Hela familjen är välkommen på några trevliga dagar tillsammans 

TID: Torsdag 30 juli kl 16.00 till Lördag 1 augusti kl 15.00. 

Program: 

TORSDAG 30(7 
16-18 Inkvartering och valkomstkaffe. 
19-? Grillafton & dans vid havet. 

FREDAG 31/7 
7-9 Frukost 
1 O Buss till Stenfors Gård - centrum för landsbygds-

utveckling och småskalig livsmedelsprodukllon. 
Här finns svampodling, utvecklingskök och butik. 

12.30 Buss till Flarken för lunch 
14.30 Buss till Flarkbäcken & Gårdsbesök hos Anders 

& Mta Jonört och deras 46 korsbesättning (fjäll
ras och SKB) i ljummen lösdrift med fullfoder
utfodnng 

17 Åter till Lufta camping 
19 Middag med underhållning. 

LÖRDAG 1/8 
7-9 Frukost 
10 Stämmoförhandlingar 
11 Kaffe 
11.30 Forts. stämman. 
12.30 Lunch 
13.30 Forts. stamman 
14.30 Kaffe & avslutning 

Priser per person: 
Stuga för 4-5 personer (med dusch & wc) 
Stuga för 4 personer (utan vatten men 
tillgång till servicebyggnad) 
Husvagnsplats inkl. el 
OBS! Barn under 12 år har 80 - avdrag 
på priserna ovan! 

480·-

400.-
300 -

Utomhusbassänger med vattenrutchbana 20:-
Lunch , Flarken 

70
:-

(Lufta camping serverar starköl som 'starkaste• dryck 
Önskas andra drycker får man ta med det själv). . 

Bussresa 

{Barn 0-10 år gratis. Halva pnset for barn 10-16 år) 
Kost & logi på Sandslån Vandrarhem 
{Barn ca halva priset) 

500:-

275:-

BUSSRESA TILL STÄMMAN: 

ONSDAG 29/7 
Påstigning sker enligt ö.k. utmed hela färdvägen! 
6.00 Avresa från Borensberg. (Övernattning tis-ons samt sön
mån i Borensberg går att ordna billigt!). Ca-tider 7.00 Askersund 
7 45 Örebro 8.15 Lindesberg 10.15 Fagersta. 10.45 Avesta. 
13.00 Gävle. 15.00 Hudiksvall . 16 .00 Sundsvall. 
Avbrott för kafferaster & lunch utmed färdvägen! 
18.00 Inkvartering på Sandslån Vandrarhem, Nyland. 
(OBS! Medtag eget sänglinne!) 
19.00 Middag. 
20.00 Gårdsbesök hos Mårten Dahlberg, Mariebergs Gård, 
Bjärtrå och fjällkobesättningen dar Kvällskaffe serveras. 

TORSDAG 30/7 
8.00 Frukost. 
9.00 Avresa från Sandslån. 
10 00 Fm-kaffe & besök på Skuleberget. 
12.30 Lunch i Nordmaling. 
14 30 Umeå (Ev. hämtning av deltagare vid flygplatsen) 
16 00 Inkvartering vid Lufta Camping, Anäset. 
Darefter följer v, stämmoprogrammet! 

LÖRDAG 1/8 
15.00 Avresa mot Sandslån Vandrarhem. 
20.00 Middag & inkvartering på Sandslån. 

SÖNDAG 2/8 
8.00 Frukost. 

9.00 Avresa söderut & hemåt Kaffe & lunch utmed vägen. 

ANMÅLANI Snarast möjligt 
och absolut senast midsommarhelgenl 

Slcrtftllg anmälan ska sindu till Svensk 
F)illrauvels expedition under adraA: 

Larstorp, 590 33 Boranaberg. 

hur mllnga vuxna & bam om kommer samt 
I kll Aka med busMn och I d fall vll 

pil Har NI frigor d kontakta Len 
11,1.700 82 eller n•gon I tyrallJIIIII 

<: 4 ----....:... ___ :::>...-

( _____________ F~JÅ_. L_L_l<_O_N ____________ ~) 

Fjällttär a-ittf ormatiott ! 

Den nyligen spermasamlade fjällnära tjuren Piraten , 
Sv.Fj .20037, som vi kunde läsa om i förra numret av Fjäll
kon kan Ni inte beställa doser av via Er husdjursförening. 

Anledningen till detta är att hans spermakvalitet inte mot
svarar de krav som Svensk Avel har. Däremot släpper 
Svensk Avel doser om Jordbruksverket skickar en tillå-

telse till dem. Om någon mycket gärna vill beställa doser 
från Piraten går det att ringa Sven Jeppsson pa Jordbruks
verket. Man får då seminera med Piraten på egen risk och 
vara medveten om att det kan bli sämre dräktighetprocent 
efter honom! 

Text: Birgitta Karlsson 

Foto· Ulrika TJällden 
Båda bilderna är fjällnära kor hos Goth Bertil Johansson 

vid Prästbodamas fäbod från sommaren 1997 

HVR MÅNGA RENRASIGA DJVR 
FlNNS DET 1 DAGSLÄGET? 

Som bekant är så får Sveriges ägare av utrotnings
hotade djurraser ett årligt stöd för sitt deltagande i 
bevarandearbetet vilket leds av Jordbruksverket i 

samarbete med enskilda föreningar för varje 
respektive djurras. Under 1997 befanns vidstående 

antal djur uppfylla kraven på renrasighet. 

Inom arbetet med att bevara och uppföröka antalet 
fjällkor så har arbetet de sista två åren gått mycket 

fort framåt då antalet renrasiga djur av fjällras har ökat 
från ca 500 till 1691 vilket kan ses i vidstående tabell. 

Finullsfår och Linderödssvin är inte stödberättigade 
raser men de förväntas bli det, kanske redan i år. 

5 

Antalet stödberättigade djur 
inom respektive djurslag 1997: 

Rödkulla ..... 394 
Fjällko ..... 1691 
Väneko ..... 44 

Ringamålako ..... 30 
Bohuskulla ..... 10 
Gutefår ..... 2167 
Ryafår ..... 1132 
Skogsfår ..... 197 

Dala pälsfår ..... 63 
Roslagsfår ..... 41 

Lantrasget. .... 1508 
Göingeget... .. 13 

Jämtget. .... 36 



(---------~F~JA~- TLL~l~{O~N;::,---------~) 

lNTRESSANTA OROCHYRER 
f'RÅN JORDORVKSVE'Rl{ET! 

. · h · t kommit ut från Jordbruksverket. De är alla läsvärda och Du som 
Nedanstående brochyrer och information ar JUS å I 036-15 50 00 eller fax 036- 19 05 46! 

vill ha dem kan beställa dem tran Jordbruksverket P te 

a ur te mar 

c FJÄLLl{ON ) 
l<ÅSERlET; 

Historiett bakom projcktti«rctt 

1 HVBERT 
INGEN BILD PÅ HUBERT? 

Jag har under lång tid sett fram emot 
Svensk Fjällrasavels Tjurbok, och den 
som väntar på nåt' gott lär ju inte vänta 
för länge. Den är verkligen jättefin! 

När jag såg att en bild saknades på 1 
Hubert letade jag fram mitt koalbum, 
som aldrig är långt borta, och hittade 
bilden som Ni ser här bredvid på Hu
bert då han var 11 månader, strax 
innan han åkte till Uttersjöbäcken . 

Då jag nu ändå sitter här och skriver 
så vore det väl läge att försöka återge 
The Hubert-story, eller Hubert i våra 
hjärtan som den också kunde heta. 

HUBERT KOM TILL OSS 

När den kraftige tjurkalven gjorde sin 
entre den 29 augusti 1990 så var det 
inte utan att vi suckade besviket. 
Kalvningen gick alldeles utmärkt, hans 
lilla mamma hade inga problem att 
klämma fram honom, men vi ville ju 
så oerhört gärna ha en kviga för en 
gångs skull. 

Och när det nu också för en gångs 
skull funnits en renrasig, obesläktad 
fjälltjur att tillgå. Visserligen inte den 
vi hade beställt, men ändå! (Så var 
det ju att försöka få tag på fjälltjurar 
1989 . . ). 

Det såg inte bättre ut än att det inom 
ett halvår skulle ligga ytterligare 100 
kg kalvkött i frysboxen, vilket är det 
normala ödet för tjurkalvarna här hos 
oss 

Men Jag tänkte; "Nääh, nog ska det 
väl finnas någon någonstans som kan 
behöva en renrasig fjälltjur!". Vid för
frågningar hos genbanksnämnden fick 
jag svaret att med 708 Bill som 

morfar så var han fullkomligt ointres
sant. Det fanns så mycket material 
efter Bill så . "Jaha, tänkte jag, jag får 
väl ha honom kvar över nästa som
mar i alla fall". 

Under hösten ägnades den lediga ti
den till att snickra ihop en stadig kätte 
i min tomma ladugård pa Rosinedal 
Och i april bytte Hubert bostads
adress. Det var i den vevan jag köpte 
en pensionerad, sexårig kallblods
travare vid namn Mini Silva. 

HUBERT & HÄSTARNA 

När våren kom och Hubert fick komma 
ut i hästhagen så sprang han lyckligt 
runt mig medan Silva och den två ar 
gamla bruksnordisen Pärla misstänk
samt betraktade honom 

När han stannade sträckte Silva fram 
mulen och bet honom i halsen innan 
hon snodde runt och de dundrade 
iväg. Hubert förstod ingenting utan tit-

c::: 7 ::> 
__________ ;..... ______ _ 

tade bara långt efter dem. Vad han 
däremot hade helt klart för sig var att 
unghästen Pärla var koilsken, så han 
gömde sig därför alltid bakom 
mamma, det vill säga mig, när han såg 
henne. Silva. som bitit honom i hal
sen, var han däremot inte rädd för. 

HUBERTS PREVILEGIER 

Han var så snäll att tjudra i ett spett 
på gräsmattan att det gjorde ingen
ting att han inte kunde gå med häs
tarna. Och när jag var ute och grejade 
med något fick han ga lös eftersom 
han var lydigare än någon hund vi 
haft. 

Hubert älskade människor och denna 
sommar var det ovanligt många som 
hade vägarna förbi och undantagslöst 
blev de medlemmar i Huberts fan
club. För vem kunde motstå den 
försynte. vänlige tjuren som strålade 
av välvilja mot allt och alla. 

När sedan Pärla åkte sin väg så att 
Silva och Hubert kunde gå tillsam
mans så var friden fullkomlig. Själv har 



jag nog aldrig haft bättre kondition än 
efter den sommaren eftersom Hubert 
tyckte att det var så kul när vi spr~ng 
tillsammans. Så vi skuttade o_mkn.ng 
på åkrarna och jag tä~kte i mitt st!lla 
sinne att det är tur att ingen ser mig. 

När sedan Silva kunde vara med så 
tyckte hon att det var en helfestlig i~~· 
Men när Silva dundrade på alltfor hat
tigt gick Hubert alltid avsi?es ?ch 
ställde sig att titta på istället. Lite otackt 
var det med det stora, svarta, frus-

tande djuret. 

Sil VAS ARROGANS 

När jag köpte Silva hade hon en arr?
gant, överlägsen attityd gentemot ~1~ 
omgivning I allmänhet och mot mig I 

synnerhet. 

Hennes taktik var att i första hand ig
norera mig och därnäst försöka 
skrämma mig. Men mer än en gång 
såg jag henne stå och begrundande 
betrakta mig då Jag "tog ihop" med 
Hubert när han sänkte pannan för att 
leka på tjurars vis, vilket var strängt 
förbjudet med tanke på att jag hade 
förhoppningar om att han skulle få 
leva länge. 

Ett ord lärde sig både Hubert och Silva 
denna sommar och det var ordet 
"Nej!". Hubert behandlade m,g alltid 
som ledarkossan nummer ett och jag 
inbillar mig att Silva tog intryck av det 
och det är jag honom, snart sju år se
nare, evigt tacksam för. 

Sil VA EN GOD MÄRR 

Silva och jag har numera utvecklat ett 
gott förhållande "oss märrar emelllan" 
och Silva är trygg I sin förvissning att 
jag fixar jobbet som chef i vår lilla 
flock. Så var det alltsa inte den där 
första sommaren 

Medan sommaren gick var ju hela ti
den den brännande frågan i bak
h~vudet att vad gör jag av honom till 
hosten? Jag samlade ihop allt mate
nal Jag kunde hitta om kolinjen vilken 
går tillbaka till en ko född på 60-talet i 
Tegnaset, Vindeln , vid namn Dolly
borg efter tJuren Vikant. 

FJÄLLl<ON 
't . kokontrollen och alla hade ett 

van i 100 Mamma 
koindex på över · .. · 
B l 'ndas resultat talade for sig 
sj:I~. Sålunda rustad tog jag telefonen 

och började ringa. 

Jag kände inte Rune annat än till nam
net när jag ringde upp honom. En 
kurskamrat från Apr-kursen hade be
rättat om honom. Han lovade att han 

skulle fundera på saken. 

Vi pratades vid några gånger unde~ 
sensommaren och första veckan ' 
september blev det dag~ för Hubert 
att kliva in i transporten for att åka de 
12 milen till Uttersjöbäcken. 

SILVA TJURADE OCH 
HUBERT BLEV KNÄSVAG 

Silva skrek förtvivlat från sin hage och 
hon skulle sura i tre dagar för att jag 
hade berövat henne hennes älskade 
Hubert. Det upprörde henne mer än 
då hon ett par månader tidigare skiljts 
från sin hästkompis Att hon samma 
dag fick två nya kalvar i stallet hjälpte 
inte det bittersta 

När ladugårdsdörren i Uttersjöbäcken 
öppnades möttes Hubert av en kör av 
röster och nere i hörnet stod stortju
ren och vrålade. 

Stackars Hubert blev alldeles knäsvag 
och tryckte sig mellan m,g och väg
gen bakom medan vi gick genom 
lagår' n På det yttersta båset stod han 
sedan tryckt mot den yttre båsavskilja
ren och darrade 

Som tur var hade han fått en vänlig , 
Jamngammal kviga som närmsta 
granne, så efter att ha fått lite tröst 
fann han sig så småningom tillrätta . 

Det blev tomt efter Hubert, men rap
porterna från UttersJöbäcken var lug
nande Då det största problemet var 
hans försynthet så fick man väl som 
uppfödare och fostrare vara nöjd . Men 
det kom också rapporter om Hubert 
från annat håll 

En god vän och klasskamrat från 
lantbruksskolan som bor i Lövånger 
frågade en gång: "- Runes tjur Hubert, 

Alla anmödrarna hade fram till 1977 c;;;;,.___~-----~8-----'.::> 

är det inte den Du hade hand om?• 
Hennes kusin veterinären hade m~d 
stor förtjusning berättat om denne 
Hubert som så fort han hörde prasslet 
från veterinärrocken satt igång att föra 
ett sån 't liv att det var omöjligt för dem 
att passera utan att ge honom lite upp
märksamhet. 

HUBERT VAR NÅGOT EXTRA 

Rune brukade ha snälla tjurar, men 
Hubert va r det något alldeles extra 
med. Hans fan-club fortsatte att växa. 
När Torgny Kärrman kom för att stam. 
bokföra Huberts mamma hade han 
redan varit och stambokfört Hubert. 

Vid det laget var Hubert en impone
rande syn med sitt stora huvud och 
sin kraftiga hals, det är inte utan en 
viss respekt man närmar sig en full
vuxen, dessutom oringad , tjur. 

Det är väl inte alla som uppskattar ett 
måttband runt magen och allt som hör 
en besiktning till. Men Hubert njöt som 
vanligt av uppmärksamheten och han 
och Torgny fann genast varandra. 

PROJEKT RÄDDA FJÄLLKON 

När Hubert föddes låg ännu projektet 
Rädda Fjällkon i sin linda. Fjällkornas 
framtid var ännu mörk och oviss. Att 
Hubert var född under en lycklig 
stjärna visar väl inte minst det faktum 
att han är den äldste av de tjurar som 
kom in i projektet och att han, när sam
lingen gjordes, var i en strålande form 
som gav så många doser att det lär 
räcka långt in i nästa årtusende. 

Det är inte illa när man betänker hur 
nära det var att han hamnade i frys· 
boxen! Själv blir jag alltid varm om 
hjärtat när jag tänker på den vänlige. 
genomsympatiske Hubert som med 
sin charm vann både djurs och man· 
niskors hjärtan, och jag håller tum· 
marna för att det ska gå bra för hans 

döttrar 

Sensmoralen i historien kan möjligen 
vara att aldrig ge upp även om .~d
sen är emot en, vi kan aldrig sak: 
veta vad framtiden har i beredskap 

90 oss. Om någon den 29 augus~i 19 

hade sagt att vi inom mindre an tyra 
år skulle kunna beställa hem doser 

c 
från Hubert till seminstationen så hade 
vi garanterat fått oss ett mycket gott 
skratt! 

Så jobba vidare alla fjä llkoägare! Era 
till synes små eller stora insatser för 
att bevara rasen kan få större bety
delse i framtiden än Ni kan föreställa 
Er idag. Och även om det inte skulle 
bli så, så passa på och njut av Era 
underbara husdjur under tiden! 

ANGÅENDEUTFOD~NG 

När jag läste Roberts erfarenheter när 
det gäller utfodring av fjällkor i förra 
numret av Fjällkon kunde jag bara 
nicka instämmande. Efter 12 års er
farenhet som avbytare så känner jag 
väl igen det han skriver om problemen 
som uppstår med tidigt skördat ensi
lage i kombination med stora kraft
fodergivor med magproblem och ute
blivna dräktigheter som följd . 

Detta hos duktiga bönder som satsar 
på hög avkastning och god djur
hållning och som får grubbla sig 
gråhåriga över vad som fattas deras 
stackars kor. 

Därför känns det extra bra att läsa 
Roberts väl genomtänkta, välformu
lerade artikel i ämnet som inte bara 
berör fjällkor utan alla mjölkkor oav
sett ras. Det är viktiga erfarenheter väl 
värda att ta till sig . Tack för det! 

DYRKÖPT ERFARENHET 

Även det delikata problemet med att 
matcha fram förstakalvare är väl värd 
en tankeställare där mina erfarenhe
ter från flera besättningar också sam
manfaller med Roberts . Vad som är 
maximalt och vad som är optimalt är 
ju en ständigt aktuell fråga inom mjölk
produktionen som tyvärr, som det ver
kar, bara besvaras med dyrköpta er
farenheter. 

Därför blir jag så glad när jag ser och 
hör bönder som ärligt delar med sig 
av sina dyrköpta erfarenheter, det kan 
aldrig bli för mycket av sån 't! 

Text. Margareta Holmgren 

FJÄLLl{ON 

1NFORMAT10N OM 
MJÖll{l{VOTER! 

INDRAGNING TILL NATIONELLA RESERVEN 

) 

Om inga leveranser av mjölk sker under ett helt kvotår kommer kvoten att 
föras över till den nationella reserven . De producenter som slutat leverera 

före den 1 april 1998 kommer att få kvoten överförd till den nationella 
reserven den 1 april 1999. Efter att kvoten överförts till den nationella 

reserven kan producenten ansöka om att ha kvoten vilande. 

Ansökan ska i så fall göras på en särskild blankett inom 6 månader från 
dagen för beslut om överföring av kvoten till den nationella reserven. En 

kvot kan hållas vilande i högst 3 år. För att kvoten ska hållas vilande måste 
miljökraven vara uppfyllda. När producenten vill återuppta möjligheten att 

använda sin vilande kvot krävs en ansökan samt att leverans eller 
direktförsäljning återupptas. 

Om man vill sälja sin kvot så tär man anmäla det till Jordbruksverket. 
Nästa handelsomgång är i januari 1999. 
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AlITVELLA SEMlNTJVRAR ... 
d. f" rening/seminstation Samtliga av Svensk Fjallrasavel: 

t direkt av Din hus jUrs o . d 
ende renrasiga fjälltjurar går att beställa for 1nsem1na ton .. att underlätta Ditt tjurval har vi markerat_ vilka grupp~r e 

Nedanstå . .. d också skyldiga att ta hem nar Du sager ttlll OBSI For d f å Svensk Fjällrasavels exped1t1on om Du inte redan 
tjurar ar e r Il Du utan kostna r n . . . · · 1 ltllhör i Gruppavels-systemet. Gruppavelssystemet bes ah: får Du också information om hur man ska välja tjurar vid seminenng. 

91ort dett Detta ar viktigt att folja for att undvika inavel oc ar 

,. Svettsk Avds fJÄll!jur"r: 2. Svettsk fjÄllr"5"vds fiälltjurar: 
Namn stb nr kod nr. Far 

Namn stb.nr kod nr Far 
161 Sm1lle 6673 7-549 10 Smith 

GRUPP 1. 6718 Joar 87618 6718 175 Jo Moen 
6677 7-556 10 Smith 

6776 46 Lester 165 Leo 
6720 Jovial 6776 Ltppo 96776 

1 Hubert 6680 7-564 

156 Zonat 6681 7-543 9 Zober 

177 Rusk 6690 7-564 127 Snösolo 

181 ldear 6691 7-563 38 Desing 

162 Linus 6694 7-567 10 Smith 

170 Snabbe 6703 7-581 127 Snösolo 

3 Peter 6871 7-592 29 lse 

70 Rosen av Bole 20002 7-597 733 Gandi 

192 Snögubben20008 7-706 170 Snabbe 

32 Goding 20009 7-707 733 Gandi 

1010 Olav 20025 7-720 9009 Sevat 

232 Dillner 20036 7-726 181 ldear 

86728 6728 72 Lager 23 Svempa 6684 7-576 67 Ringo 
GRUPP 2 6728 Lazarus 

Kurnnkaan Poika 
6742 Harg 96742 6742 729 Homeros 37 Eemeli 6685 7-574 

6746 Hornpest 96746 6746 940 Hompen 164 Lim 6695 7-566 83 Rtm 

6775 S1gge 96775 6775 34 Lysing 3 Dollar 6707 7-577 940 Hompen 

202 Vaccin 20003 7-701 39 Dixon 
30 Hennan 20005 7-703 34 Lysing 
1002 Marntou 20029 7-714 6715 Lage 
2 Gusten 20011 7-721 158 Hink 
1080 Major 20033 7-724 127 Desir 

GRUPP3 791 Karat 86791 791 717 Kare 145 Tessar 6679 7-542 148 Tess 
6724 Mikro 86724 6724 788 M1sse 21 Svartenlind 6686 7-553 701 Svart1ng 
6738 Mast 86738 6738 786 Maro 44 Fagennan 6688 7-571 1 Holar 
6748 Bör 86748 6748 743 B1sko 41 Duvolen 6689 7-565 64 Griver 
6777 Makro 96777 6777 6724 Mikro 157 Lirken 6698 7-554 79 Nill 
6780 M1se 96780 6780 6724 Mikro 57 Hinder 6699 7-561 155 Levt 

6 Snöstorm 6711 7-595 701 Svarting 
178 Temn 6714 7-598 145 Tassar 
71Dunkel 20000 7-599 1 Holar 
40 Pelle 20001 7-596 6748 Bör 
2000 Maraton 20006 7-704 710Agaton 
208 Monogram 20026 7-702 9005 Mono 
6209 Kvick 20018 7-710 705 Sol 
50 Musse 20032 7-722 255 Magnet 
2027 Drutten 20035 7-725 6763 Svartus 

VID fllÅOOB OM AVELI 
Kontakta alltid Svensk Fjällrasavel: Avelsansvarig: Robert Nilsson tel 0928-401 06 

Ordförande: Patrik Gyllenhammar tel 0498-24 30 35 
Expedition: Lennart Rosen tel 0141-700 82 

11111111 aveln med Dina fjillrasdJur Har Du inte fttt den Udig8r8 ~ 

10 

c FJÄLLl{ON ) 
Hur ska Du flilla i ett bctäckttittgsrapport? 

Användni.~gen av egna tjura~. har ökat starkt under de sista åren, och det är positivt för rasen ju fler handjur det är i aveln för desto mindre 
är risken fo~ inavel. ~~ssutom ar en bra ko efter en egen tjur alltid intressant ur avelssynpunkt eftersom hennes far inte är släkt med så många 

andra dJur. Men for att kalvarna efter den e~na_ tJuren ska kunna bli intressanta (och även bidragsberättigade) så måste Du lämna in en 
betäckrnngsrapport på __ parn1ng_en innan kalven ar fo~d Då blir parningen bokförd i kokontrollen och kalven får officiell härstamning och vi slipper 

blanka kokort eller harstamrnngsbev1s. Det underlattar allt avelsarbete enormt om vi slipper brottas med osäkra härstamningar som kan vara 
mycket svåra att reda ut 

Det är ju inte bara kalven i _fråga som får o_kän~ fader utan även alla dess kalvar får okänd morfar Värst är det ju om kon blir en toppen ko som 
kanske som kalv blev såld till en annan besattrnng. i varsta fall har födelsebesättningen upphört med Jordbruket eller sålt djuren och kastat bort 

gårdsstamboken eller seminpärmen. Då står vi oss slätt om vi vill reda ut en härstamning på en potentiell tjurmoder 

Vi ska nu lite enkelt visa hur en betäckningsrapport ser ut och hur du fyller i den: 

Exempel : Djuren 392 och 394 är kvigor som gått med en tjur i en box för fnbetäckning. Då ska Du ange den dag som Du släppte ihop dem 
och den dag som du särade på dem. Alltså första och sista möjliga betäckningsdag. Tjuren ifråga är inte stamboksförd ännu så Du rapporterar 

in hans id-nummer (samma som du anger när Du söker stöd) och raskoden 

Kon 366 är betäckt vid en brunst en gång och Du rapporterar in den dag betäckningen gjordes. Tjuren som användes är stambokförd och då 
rapporterar Du in hans stamboksnummer istället för id-nummer. Vid stambokförn1ngen rapporteras namn och härstamning in till tjurregistret så 

att Du får upp fullständig härstamning på baksidan av härtsamningsbeviset. Kon 382 blev också betäckt vid en brunst, dock av en icke stambok
förd tJur, så här gäller återigen id-nummer 

Det är viktigt att Du anger ett sista datum vid fribetäckning annars tar datan första datumet som betäckningsdatum. Om djuret blev dräktigt 
först på andra försöket så är SHS-datan programerad så att kalven I allafall får okänd fader om kalvningen sker för långt före eller efter förvän

tad kalvning. Husdjurpersonalen brukar vara snälla och kolla igenom rapporten så att den är rätt ifylld sedan skriver de under den och skickar in 
den till kontoret för stansning och kalvarna föds med rätt och känd härstamning och allt avelsarbete underlättas på ett fantastisk sätt. 

(i) --102 

'8 Öronnr 
"" (Brukanr) ...: 
0 
~ 

J1Z 
Jq~ 
3~b 
Ji2 

(Än så länge används raskod 3 då SHS ej tagit I bruk de nya raskoderna). 

För nr Besittn nr nm BETÄCKNINGSRAPPORT 

Semin· och kontrollbokföring 3t I I o 3 

Datum bet/In, Använd tjura 1tembok1· eller identitetanr S iat• deg vid 
(Första deg vid fri fri betic:l<nlng 

Namn betäckning) Anteckn i~r 
För Stbnr Öron nr År Min Deg 

l(,aj År Min Dag Rea nr Belittnlnganr 

9g 
.,. 

~i Go.rbo 01 og .3 SE 3b~b& 2~3 03 a.o 
Sol~i~ ~g 01 08 !:~ 3 SE 3"3"& 2}13 CJS 03 20 
H,ndtil'\ct ~l Il 02 it j 2.003b 

C,ullAtt q1- / l 29> tlt 3 SE l-48 q 
~~· 

i 
~~ 

~ 

Grenak•t 

W-t~ ................ . Den ...... / ...... 19 ..... 

DJurigare 

SHS-M 9121 8825 
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Köpes: -

l{öpa ~n~r sälja 
fiällr ast,j~r? 

Kotttakta livt,j~rs
föntt~t,lar~tt ! 

Joachim Gustavsson, Görshorva, 
Västra Harg, 591 95 Mjölby. 

Tel & Fax 0142-250 42 

Träffas säkrast ca kl 10, 13 samt 
efter 21 . om Du inte får svar så 

lämna namn & telefonnummer på 
telefonsvararen . Obs! Tala sakta 

och tydligt. 

NÄSTA FJÄLLKON 
UTKOMMER I 

SLIJTET AV JUNI I 998. 
MANUSSTOPP ÄR DEN 

15 MAJ I 

KOil lHAG ATT 
SICONHET OCH LYCKA, 

PENGAR OCH GOD SIIAK 
INTEALLTID 

GAR HAND I HAND! 

• i,.....,_,,.._ blev,,,.,, pj sin df'tns 
ocltalrrelr: 

.Uncfw .... ~anvlnde vi 
.._.,. du 8 #eddnlnf •v lr•nonenYI 
• ......, ... nu •dom alufat med det 

och Mvfndw pM1DltW lfllllfltl 

Dräktig fjällraskvl~al 
BVD- & Leukosfr1. 

Tomas Hägmark, 033-26 04 68. 

Ungko eller dräktig _kviga 
med bra mjölkanlag. B1drag~

·· tt· ad BVD- & Leukosfn. bera ,g · 
Elisabeth Andersson, 

0515-72 60 87. 

Tre fjällkor köpes! 
till gård i varmskog . 

Eva Sidenvall , 0591 - 120 29. 

4 Fjällraskalvar 
Rasrena , BVD- & Leukosfria . 
Kent Pettersson 0583-510 77. 

Fjäll ras kviga 
2- 15 månader med bra mjölkstam. 
Ann-Kari Gardell 0498-27 50 32 

Ko eller kviga till hushållsko. 
Christer Larsson 0582-913 91 . 

3 st kor eller dräktiga kvigor 
Magnus Andersson, 0372-923 08 . 

Ko eller dräktig kviga 
eller möjligen en kalv. 

Alf Tidblad 0951-220 00. 

Dräktig kviga 
Rasren Ska gå som amko. 

Torsten Nilsson 0451-401 95. 

Kor & Kvigor 
Även korsningar. Till amkor 

Rolf-Axel Nordström, Nordbiffen AB 
040-42 32 50, 0571-10510, 

0705-42 30 65. 

Dr. kviga el. ko (mjölkko) 
Lennart Öhm, 0927-270 15. 

0 •• 

Fjällko "'9 2 
Bidra g s be rä ttigad . H a n d - & maskin

mjölka d . BVD- & Le u kosfri. Som 
hus hå lls- e lle r a m ko. 5 000:

Elisa b e th Ande rsson , 
0515-72 60 87. 

Fjälltjur & kvigor! 
1 st fjä lltjur. re nras ig *970822, 

F Lage, 
1 st kviga *970716 , F Lage, 

1 st kviga *960821 , F Ylle (Beräk
nas kalva 980805) . 

Berith & Martin Samuelsson , 
0524-410 21 . 

2 st tjurkalvar 
efter Lippo. 

Bengt Nilsson, 0413-400 76. 

Tjur, 1år 
Andreas Kinell 0586-72 60 16. 

Tjurkalv 
• 6 /4 -98 . F Delta. 

Torborg Widel I, 051 0 - 1 32 1 0 . 

Tjur• 960409 
F 6753 Bistro , MF 784 Biljett. 

Jens-Christer Lassen 
Tel 0157-922 20 
Fax 0157-922 30 

Tjur 
17 mån. F ldear. MF Harg. 

Säljes eller bytes mot likvärdig. 

Roland Godske, 0455-681 25 

Fjällnära tjur 
Född juli -97 . Leukos- & BVD-fri 

besättning . 
Gunhild Mårtensson, 0345-305 02. 

FKAGESPALT I FJALLKON! 
Vi har tänkt att starta en frågespalt i vår tidning 

där Du kan ställa frågor om diverse ting. 
Det kan vara om avel. utfodring, bidrag 

eller i stort sett vad som helst 
som berör våra fjällkor. 

Skicka in Din fråga WI expeditionen under adress: 

Svensk Fjällrasavel 
Larstorp. 590 33 Borensberg 

så ska vi göra vårt bästa för att svara på denl 

<::....._ _______ 1~2;,__~ __ ---_:;::._ 

i 

c FJÄLLl{ON ) 

Del 5 

DEN FJÄRDE AVELSCENTERTÅVLINGEN 1918-1920 

Den fjärde avelcentertävlingen pågick mellan den 1 /1 1918 och 
31/10 1920. Kungl. Majt. hade kungjort att endast 25 avelscen
ter för fjällras fick utses . Riktlinjerna , bestämmelserna och 
kontrollerna var likadana som förut. 

27 besättningar anmälde intresse att få deltaga. 26 fick grönt 
ljus av AC-nämnden men en av dem underkändes av Kungliga 
Lantbruksstyrelsen. för att anmälan kommit in försent. På egen 
begäran drog sig Trollsåsen ur tävlingen innan den var slutförd. 
AC-nämnden uppmanade även Vittjärvs avelscenter att utträda 
ur tävlan första året vilket också skedde. 

Vid slutbesiktning befanns ytterligare en besättning inte hålla 
måttet och fick inte vara med i den sista urvalsomgången som 
innehöll 22 besättningar. Av dessa föreslogs 19 bli avelscentra 
för perioden 1/1 1920 till 31/10 1925. Dessa var följande går
dar: 

Backe Även avelscenter 1905, 1910, 1915. 
Merlo 
Ånge Även avelscenter 1910, 1915. 
Nytorp 
Ström näs 
Bölåsen 18 
Rösta 
Bölåsen 1A Även avelscenter 1915. 
Botsmark 
Glommersträsk 
Alvs byn 

Elva av de förutvarande avelscentrena fick alltså fortsatt förtro
ende Därmed tillkom åtta nya besättningar som vi ska gå ige
nom. 

BOLLSTA AVELSCENTER I ÅNGERMANLAND 

Bollsta Bruk ägdes av Graningeverken. Det är alltså samma 
Bollsta som ligger ca 1 mil från Nyland där Norrlands TJurcent_ral 
låg På egendomen hade funnits fjällras sedan 1 ~90-~alet Fore 
1908 gJordes inga pålägg i besättningen Man kopte in kor och 
nyttjade dem tills de gick till slakt. 

Trollsåsen efter Kalle Glader 2, köptes in och hon var dräktig 
med Lambert R87, också han efter Kalle Glader 2. Kalven föd
des och lades på och det blev sedermera tjuren Olle R642 som 
fick stor betydelse i besättningen. 

En son efter honom, Mollberg R735, pålagd inom besättningen 
tog över stamtjursysslan. Senare övertog dennes son Tobias 
av Bollsta R1715 tjänsten. 

Tobias gör sig sedan bemärkt som far till 104 Krangros av Boll
s ta som blir stammor i Krona-familjen . Hon innehar ett tag 
avkastningsrekordet för fjällrasen då hon bästa året 1924 pro
ducerar 5754 x 3,79 = 218. 

Krangros är mormor till Kurt av Billsjö R4284, som är farfar och 
morfar till 16 Ebenholtz SKB1251, som väl får räknas som en 
av de allra bästa fjällrastjurarna någonsin. 

104 Krangros efter Tobias. Tillhör Krona-familjen. 

Ladugården vid Bollsta. 

-------:::---------;:,-
1908 placerades en fjälltjur i besättningen och man börJade lägga 
På efter de bästa djuren. Korna kom från 
Västernorrland, Jämtland och en del C 13 
från Västerbotten . En ko, Kalla från 
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NORDVIKS AVELSCENTER I ANGERMANLAND 

.. d v direktör Axel Bosin. Om 
Nordviks lantbruksskola foresto_ s a F.. 1909 fanns på egen-
besättrnngen finns följande att la~a; o~~llras Det året köptes 
domen endast blandraskor, delvis fja~I Jas de. flesta efter Kalle 
från Västerbotten in 10 kor av ren a ra • 
Glader 2-sonen llle Faciet R844. 

Samtidigt köptes från Västerbotten Pontus vst~!;~~~~:~,:::~ 
Kalle Glader 2-sonen Jödde R861 . Sedan dess 
utvecklats inom s,g själv då inga nya hondJur köptes in. 

... . rd F · 2 Danke av Trollsåsen Under tävlingstiden tJanstgJo e ngg _ . M rfo 
R2210 efter Dankung R348 och senare aven Stnxav e 
R1707 efter Snökung R349. Både Dankung och Snokung var 
efter Balder R 108, en sonson till Piffen R51 som JU var halvbror 

med Kalle Glader 2. 

JAHANNISBERGS AVELSCENTER I MEDELPAD 

Jahannisberg ägdes av C.J Huss. Om besättning_~n kan man 
läsa följande; Vid början av 1900-talet bestod besattning_en av 
blandad ras med någon inblandning av fjällras och ayrshire. 

Allt sedan 1898 har tJurmaterialet varit fjällras. Dessutom har 
hondJur av fjällras inköpts, dels frän Merfo och Trollsåsens avels
center och dels från annat håll. 

Tjurar som bidragit till stammen var Gokall vstn52 efter Kalle 
Glader 2 R48 och en ko från Tullus som tJänstgJorde 1906-09 
Finn efter Galant R599 som var en sonson till Kalle Glader 2, 
tJänstgJorde 1909-1910. Gokall 2 efter Gokall tJanstgJorde 1010-
1911. 

Efter det anvandes en tJur från Strömnäs ur Orre-linJen (nämnd 
i förra numret) och senare en tJur från Erik Gabrielsson, Hägg
gen som hetter Nax R358 Men under tävlingstiden återgick man 
till Puke-linjen med tJuren Kalle av Merlo R1677, en sonsonson 
till Prffen R51 

104 Dana vid 6 års ålder. Inköpt från Rösta avelscentrum. 
Hennes avkastning vart.ex. 1925 4412 x 3,99% = 176. 

TORVALLA AVELSCENTER I JÄMTLAND 

Bes~ttn_,ngen ägdes av fru Ester Karlsson, Östersund och om 
besattningen finns att lasa; Besättningen köptes ,n under är 
1915-18. 3 stycken frän Böiäsen 1A, stamtJuren Bravo av B~~ 
åsen R1431 samt två kvigor från Bölåsen 1 B samt k · 
från R t E h I d I . • en viga 

- osa . n e e dJur kom från Palmqvist I Ope i vilkens 
besattrnng fanns mycket Puke-blod Störst 

M R167 ha haft. Max var extremt linJeavlad på Kalle 
verkar ax K Il R24 

1 R15 och Puke R1 . Max:s son a e 4 och dennes 
Glader d I T · 

. R366 fick också stor bety e se. rots att djuren var son Linus .. . å d . .. .
1 . k .. ta från olika besattningar s var e Jamna 11 I typen vil-1hop op .. 

1 ket kommenterades i redogore sen . 

a .. , egentligen inte så konstigt eftersom de alla var köpta 
Detvarv k 

1
. . S t . 

b ·· ttningar som avlat med Pu e- inJen. om s amtJur under 
ur esa . .. d B s ·· 1å 
tävlingstiden verkade tidigare namn a ravo av o sen R1431 

151 Elva, R6453, efter Bravo och 4 Eira. Såld som kviga 
till Ånge avelscenter 1922. Moder till_ stamtjurarna Elv

Ling och Excellens vid respektive Ånge och Ålvsby 
avelscentra. Foto vid 5 års ålder. Avkastning: 

1923 3325 X 4,22% = 140 
1924 1376 X 4,49% = 63 

1925 4255 X 4,24% = 181 
1926 5535 X 4,33% = 239 

ÄLVSBACKAAVELSCENTER I VÄSTERBOTIEN 

Besättningen agdes av Oscar Zingmark, Ytterhiske, Umeå. Be· 
sättningen deltog även i AG-tävlingen 1913-15 då den stod upp
ställd I Rosinedal, Vindeln , men blev då ej avelscenter. Senare 
flyttades den till Älvsbacka varvid hela besättningen följde med. 

Korna stammade från Vindelntrakten och hade där avlats se
dan borJan av seklet med premierade fjälltjurar varav Schang 

Kruse Rex av Rösta R923. 
Född den 1/10 1911 . Tjänstgjort åren 1913-1 8. 

Stamtjur vid Älvsbacka. 
Foto vid 3 års ålder. 

påverkan på besättningen på tJursidan <......_ 
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från Jämtland som stod uppställd hos disponent Aström i Vindeln 
och senare Frej efter i tidigare artiklar omnämnde Frej R18 från 
Häggen . 

1909 kom Puke-linjen till besättningen via tjuren Liver R864, en 
sonson till Kalle Glader 2. Han slaktades 1912. Efter det ver
kade Kruse Rex av Rösta R922, en sonson till Pitten R51. som 
på mödernet var linjeavlad på Frej-linjen. 

Han stod som tjurföreningstjur i Vindelns södra tjurförening 1913-
18. Vid tävlingstidens utgång var 13 av 14 kor efter Kruse Rex. 
Under tävlingstiden tjänstgjorde Friherre Per R2083 efter Frigg 
Danke R 972. 

BJÖRKFORS AVELSCENTER I NORRBOTIEN 

Björkfors ägdes av Erik Nes. Besättningen köptes in åren 1915-
18. 1917 kötes hela besättningen från disponent P. Andersson i 
Norrfors, Västerbotten som till början deltog i tävlingen 1913-
15. Flera av Norrfors-korna var efter tidigare nämnde Kalle 
Glader 2-sonen Jödde R861 . 

Dessutom köptes 6 kor från Oviken. 1 vardera från de båda 
Bölåsenbesättningarna och även från Åbbåsen, Orrgården och 
önsta besättningar. 1916 hade 6 kor köpts in från Glommersträsk 
varav tre efter Drott av Överbyn R 1043. 

Besättningen var den som hade störst spridning på kofäderna 
av alla avelscentra. 26 kor stammade från drygt 15 tjurar från 
flera olika tjurlinjer. Där fanns Prins-linjen från Glommersträsk
området, Orre-linjen från Bölåsen, Oden-linjen från Bölåsen och 
naturligtvis en massa Puke-tjurar. Som stamtjur under tävlingen 
tjänstgjorde Karl Statt av Älvs backa R 1768 efter Kruse Rex 
R922. 

Betesb i ld från Björkfors. 

BYGGÅRDENS AVELSCENTER I NORRBOTIEN 

Gården ägdes av Nils Marklund, Nybyn, Altersbruk. Besättningen 
hade tillkommit de två första decennierna av seklet genomin
köp av hondjur från bl.a . Rösta och de två Bölåsenbesatt
ningarna 

av Bölåsen R 1421 , en son till Snögubbe R387. Som synes 
hade man nu fått en ganska jämn fördelning av avelscentrena 
geografiskt sett. De fanns utspridda i hela Norrland, men där
emot var spridningen minimal vad beträffar avelsmaterialet och 
det var ju det man eftersträvade. 

Det är också påtagligt att de nytillkomna avelscentrena i så hög 
grad även hade köpt in hondjuren från de gamla avelscentrena. 
Flera kommer ju i praktiken endast att vara avläggare av Rösta , 
Trollsåsen och Bölåsen och av dem var ju både Rösta och Trolls
åsen att i praktiken betrakta som avläggare till Överbyn varifrån 
Puke-linjen kom ur deras berömda Mutter-familj. 

AVELSCENTRENAS BETYDELSE I AVELN 1915-20 

Om vi tittar på hur många djur som såldes från de olika avels
centrena mellan åren 1915-20 så var det rätt så betydande 
mängder med tanke på att de nästan alla kom att brukas som 
avelsdjur. 

1915-16 vare ett ganska stort avsaluår då det såldes 128 djur 
från de 15 avelscentrena varav 46 tjurar, ungtjurar och tjurkalvar 
och 72 kor, kvigor och kvigkalvar. 

Det låter inte mycket men man får ett annat perspektiv om man 
sätter in antalet tjurar födda på avelscentra som procent av samt
liga stambokförda tjurar inom fjällrasen . Om vi då ser på året 
1915-16 så var 28,8% av alla stambokförda tjurar födda på ett 
avelscenter. 

Under perioden fram till 1920 ligger siffran i genomsnitt på 30%. 
Man beräknade att avelscentrenas tjurproduktion under samma 
tidsperiod stod för ca 60% av tjurföreningarnas beräknade års
behov. 

Vän av ordningen invänder ju då att det i alla fall borde ha fun
nits gott om annat material att tillgå eftersom 70% av de ~ta_mbok
förda tjurarna inte var födda avelscentrena, och det ar JU kor
rekt. Men redan då var de flesta stambokförda tjurar ur Puke
linjen oavsett om de var födda på ett avelscenter eller ej. 

1910-talet, och framförallt den andra halvan av det, blir den st_ora 
"tjurlinjedödens" årtionde. Vi ska , näst~. nummer titta på vilka 
tjurlinjer som fanns kvar när 1920-talet borJade. En av dem kom 
att växa sig särskilt talrik. 

ÖVERBYSTAMMEN 

överbystammen var ju formellt sett inte längre ett avelscent~r 
men fortsatte ändå att vara betydelsefull som tjurp~~duce~t Li
kaledes Trollsåsen fortsatte att mer eller mindre osa ut tJur
kalvar till avel även om man också formellt hade tappat avels
centerstatusen. 

Flera andra besättningar runt Storsjön i Jämtland säljer också 
tjurar ur Puke-linjen och de handlade även med hondJur ur avels
centrena De mest namnkunniga var J O Palmqv,st, Ope, Öst~ 
ersund och de tidigare avelscentrena i Tullus och Nils Olsson I 

Valne. Nälden Den sistnämnda dyker sedan upp , kommande 

avelscentertävlingar En ko hade även köpts in från Långnas i Norrbotten:. 9 av 12 

handjur var fallna direkt efter tju rar från Rösta, så besa~rnngen Vid överbyn var som synes nästan allt avelsarbete som var 
var om an stationerad i Norrbotten, en jämtländsk avlaggare statligt styrt upplagt knng linjeavel med Överbyblod (Puke) Men 

för ägaren av överbystammen Anders Matt
1 

sson såtbMorJarhdedt 
Som stamtjurar under tävlingsperioden tjänstgjorde först Tage kännas lite trångt ave smass,g . an a e 

från Långnas R1883, en son till Lyngve ------1:--:5-----;:,- ju börjat den planmässiga aveln i 
Rex R342 för att bli ersatt av Bacchus ~;;..------~:...-----
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och med att man borJadået?ruka r dt~ linj~n födda av kor inom MYT~"" LO 
Sedan hade man avlat p 1urar u J V 
besättningen i nästan 20 år. 

I Vi har ju tidigare ta!at om starkt i;tav~~:t!~~;n:;u~:=~~:; l{OR 
och låt oss exemplifiera hur en s _a_n . m efter en ny 
så att vi förstår varför Mattsson borJade se sig o 

tjurlinje att avla med: 

Max R167 •1906 

FS,mp~A•1903 

~ MF Plffen R51 MM Mutter 2 R73 

/\nR51 FMA73 A /"" 
Kalle Glader 1 Englln Kille Gl-r 1 Lyd<• Kalle Glader 1 Englln :;!le Glader 1;~tter 
R15 R16 R15 jdi19 R15 R16 

~~~~~~~~~-

Max hade alltså samma tJur som FFF, fl".1F, MFF och MM_F:. Det 
börjar vara lönt att kallas för inavel eller incest! Då sk~. v1 aven 
komma ihåg att Puke, som ju är far 1111 Kalle Gl?der 1 aven __ var 
far till Englin , så att av de 8 möJliga anfäderna 1 4:e led så ar 6 
stycken Puke!! 

Det som gjorde att överbystammen kl~rade (naveln så b_ra som 
de gjorde var ju att den dels naturligtvis var I grunden fnsk och 
sund samt att generationsintervallet var såpass långt att man 
på 20 år bara hann med 3-4 led på kos!dan och ~-7 led P~ tiur
sidan Idag är JU generationsintervallet langre på tJurs1dan an på 
kosidan, men då var det tvärtom. 

NEDÄRVNINGSSÄKRA 

Med de avelsdjur som såldes från besättningen ut över Jämt
land och senare Norrland var det inga problem. Om det var tju
rar så mötte de ju obesläktade hondjur och alla nackdelar med 
inaveln som hade blivit fallet om de använts på närbesläktade 
dJur försvann genast och blev istallet en fördel eftersom de var 
nedärvningssäkra till typen och på den höga fetthalten som var 
överbystammens kännetecken 

Faktum är att fetthalten var markant högre på Överbystammen 
än på de flesta övriga stammar Medan Överbydjuren som re
gel hade en fetthalt på över 4% så var det undantag I ovnga 
besättningar 

Men vid utgången av den andra avelscentertävlingen när Matts
son inte längre SJälv var acelscenter så köpte han in en ny tJur
hnJe till gården och därigenom kom ytterligare en tJurlinJe att bli 
kvar I aveln eftersom Mattsson själv bestämde vad han ville ha 
i ladugården och inte avelscentemämnden 

Dessutom fortsatte han ju att sälJa tJurar till avel på sitt rykte 
Vad det var för en tjurlinje som kom att stamma från överby ska 
vi gå igenom i nästa nummer, för den blir ryktbar på mer än ett 
sätt! 

INSE ATT DET INTE L0NAR SIG 
ATT VARA EFTERKLOK! 

e 

VAR IIAN OM DIN ORIGINAUTETI 

tt·t h läst Hexikon och hittat mytologiska kor som 
• Jag har su ' oc · å h .. · F"ä/lk - i ·· mpliga att klämma in In got om I J on kanske kan vara a 
om det blir plats över någonstans I", hälsar Margareta Holmgren 

AVDHVMDLA 
En ko som skapades i Gingungagap i tidernas 

gon Genom att slicka rimfrosten av några salta mor: . f, rf. .
11 stenar slickade hon fram Bure som blev a ar t, 

asarna Oden, Vile och Ve. 

KAMDEW'A 
En gudomlig ko som guden Indra s~~nkt ~i/I en helig 
man vid namn Djamadagai. Denne overfolls en dag 

av en ond konung Shawkawser som kom och 
begärde utspisning åt sig och sitt stora f~lje, och det 

fick han mer än gärna, ty Kamdewas himmelska 
mjölk räckte åt alla. 

Då ville han emellertid ha kon, vilket den helige 
mannen måste säga neJ till, och när kungen försökte 
ta henne med sig med våld försvarade sig kon utan 

svårighet och skrämde hela hans här på flykten, varpå 
hon begav sig upp till himlen. Kungen hämnades 

genom att döda den helige mannen, men det skulle 
han inte ha gjort, ty då kom kon ner till jorden igen, 

manade den dräptes son till hämnd och understödde 
honom på bästa sätt tills han tagit livet av kung 

Shawkawser 

SlDllJA 
En förtrollad ko i tjänst hos den svenske kung Eystein. 

Hennes böl förfärade alla och avhöll i det längsta 
odbrokssönerna från att angripa Sverige, men omside 

vågade de sig i alla fall på ett krig där. 

Kung Eystein mötte dem med en stor här, och framför 
fronten sprang hans trollko och skrämde fienderna så 

att de greps av panik och började slåss inbördes. 
Tyvä" gick det inte så bra för Sibilja. Efter att ha blivit 
skjuten med en pil i vardera ogat så krossades hon av 

Ivar Benlös och därmed kunde Lodbrokssönerna 
underkuva svenskarna. 

c::::::::: ______ __;,1~6---------~-

c F JÄ LLl{ON ) 

EHEC 

(Källa: Info-blad från Svenska Djurhälsovården) 

I Skottland insjuknade förra vintern drygt 400 män
niskor i ett sjukdomsutbrott orsakat av EHEC. 18 av 
dessa dog. Smittkällan var EHEC-infekterad köttpaj 
från en lokal köttaffär. 

FALL AV EHEC I SVERIGE 

I Sverige har antalet fall på människa varit låg men under 
senare år har utbrott registrerats med sammanlagt 114 
fall 1995 och 118 fall 1996. Även under sommaren 1997 
har ett antal utbrott förekommit, framförallt i västsverige. 

I flera fall har djukontakter förekommit men inte i något 
fall har infektionen kopplats till nötköttskonsumtion. Ännu 
har inget dödsfall inträffat i Sverige. 

VAD ÄR DÅ EHEC? 

Bokstäverna i EHEC står för Entero-Haemorrhagisk E. 
Coli, dvs coliinfektion i mag-tarmkanalen med blodig di
arre som ett symptom. Orsaken är en typ av E.coli, 0 
157, som bildar särskilda gifter s.k. verotoxin vilket ska
dar grovtarmsslemhinnan. 

Gifterna kan också leda till njurpåverkan (haemolytiskt 
urae-miskt syndrom, HUS) och centralnervösa sy~pt~m 
(trombo-cytopenisk purpura, TIP) . I dessa fall kravs in

tensiwård och dialysbehandling. Känsligast är barn och 
äldre. 

SMITTSPRIDNING VIA MJÖLK, KÖTT, SALLAD 

Nötkött och opastöriserad mjölk anges ofta som smitt
källa. Andra livsmedel som juice och sallad kan vara sm1tt
kä Ila liksom förorenat badvatten eller drickvatten 
lnfektionsdosen med bakterier är mycket låg vilket gör att 
kontaktsmitta mellan människor också kan förekomma 

EHEC HOS NÖTKREATUR 

Infektionen leder normalt inte till sjukdom hos nötkreatur, 
men de fungerar som bärare av smittan som utsöndras 
via träck. Människor kan infekteras genom konsumtion 
av nötkött som kontaminerats i samband med slakt, av 
kontaminerad mjölk som dricks opastöriserad eller genom 
direktkontakt mellan människa och infekterat nötkreatur, 
t.ex. en kalv som slickar på fingrarna. 

Utsöndringen från infekterade nötkreatur ökar vid stress, 
kalvning, foderbyte, transporter m.m. Andelen 
utsöndrande individer tycks öka under den varma årsti
den. Bakterien påvisas oftare hos kalvar och ungdjur än 
hos äldre. 

ÖVERLEVNAD AV EHEC 

Bakterien kan växa vid låga temperaturer och överlever 
relativt länge i naturen (ca 70 dagar vid plus 5 grader). 
Den avdödas genom pastörisering och vid 70 graders 
stekning. överlevnadspotentialen gör att smittspridningen 
inom en besättning kan tänkas ske genom stallgödsling 
av betesvallar. 

FÖREKOMST PÅ NÖT I SVERIGE 

Drygt 2000 träckprov har undersökts av SV~ och 1 '._1 % 
av dessa var positiva. Hos kalvar och ungnot var fore
komsten högre än hos kor. Utbredningen är därmed ca 
10 gånger högre än den som gäller för salmo~ella:. Kun
skapen om EHEC står för närvaran~e ~å en_~1vå_dar alla 
inblandade parter och myndigheter forsoker lara sig mera. 

Med anledning av EHEC rekommenderar man att ingen 
dricker opastöriserad mjölk. Dess~~?m kommer _slakt
hygienen att om möjligt ytterligare hoJas på slaktene_~na. 
Kraven på rena slaktdjur vid leverans kommer att oka. 
Fram till december -97 hade ätta b~sättningar hitt.~ts ~ed 
EHEC-smittade djur, och som namnts så behovs inte 

17 _;::, ~~--------__;~-----
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Problem met, 
__,TlTER? 

Mastit, eller juverinflammation, är inte trevligt att få på sina kor. ~ndå så går .i snitt 2~
0

~
0 av 

landets kor till slakt p.g.a. mastit. För några månader sedan fick v1 in ett brev till exped1t1onen 
där en av våra medlemmar hade lite bekymmer med mastiter i sin besättning, och de ville ha lite 

tips om vad de kunde göra för att komma tillrätta med mastitproblemen. Un~ertecknad skr~v dä,:tör 
ner en del av mina erfarenheter i ämnet och skickade iväg dessa till frågestallaren. Nu så tankte Jag 

att det är säkert flera som har liknande problem, så därför tänkte jag presentera dessa rader i 
tidningen då de säkert kan vara till hjälp för flera; 

BREVET 

Det brev som kom till expedition löd 
så här: 

'Tack för en bra tidning som vi förstår 
fordrar ett enormt arbete som inte 
skulle låta sig göras utan ett enormt 
intresse för fjällkon. Vi har på vårgård 
fem fjällkor av tio som mjölkas samt 
tre-fyra ungdjur av fjällras som rekry
tering. 

Det stora problemet är dessa stän
digt återkommande mastiter på 
fjällkorna vilket vi mte har på andra 
kor i vår besättning. För övrigt mjöl
kar de bra och någon har mjölkat 
uppåt 40 liter per dag. 

Detta år har även två kvigor kalvat in 
med mastiter. Den ena av dem gick 
inte att rädda mer än två 1uverdelar 
på. Fjällkorna är dock för övrigt trev
liga och familjära dJur" 

Hälsnmgar 0. K. 

Såg i Ditt brev att Nr hade lite pro
~lem med mastiter, och det är JU ald
ng något man vill ha. Mastit är ett stort 
gissel för alla lantbrukare med kor Ca 
25% av landets kor, oberoende av 
ras, går till slakt p.g.a mastit. 

Nu är ju inte det någon särskilt bra 
trost, så därför tänkte jag skriva ner 
lite av mina egna erfarenheter av 
mastit. Kanske kan något vara grund 
till eftertanke hos Dig? Vi får väl se! 
Mastit kan uppstå av följande enskilda 
orsaker eller orsaker i kombination 

med varandra: 

* Kalla båspallar av betong med li
ten strömängd är aldrig bra för ett 
känsligt juver. Speciellt känsliga blir 
ju kor som har stora juver där en stor 
del av juvret har direktkontakt med 
båspallen. Är dessutom båspallen 
fuktig så är detta en bra grogrund för 
mastit på så sätt att motståndskraf
ten i juvret försämras mot både yttre 
och inre "attacker" av bakterier och 
mikroorganismer. 

* Nästa farliga punkt är drag. Det 
kan vara drag från öppna dörrar, föns
ter eller foderluckor i taket, men även 
ifrån springor och glipor i stängda så
dana. Se till att de är täta! 

Det är inte alltid som man själv kän
ner om det är dragigt och då kan man 
lätt kolla detta genom att använda en 
liten rökampull som sprider ofarlig rök 
i ladugården. 

Då ser man snabbt hur luften där
inne cirkulerar och om den cirkulerar 
för snabbt (=dragigt) någonstans. Jag 
vet rnte exakt var man får tag på 
dessa rökampuller (eller vad de nu 
heter) hos Dig, men ventilationsfirmor 
anvander sig av dessa. 

* Strömaterialet kan rnnehalla bak
tenestammar Man ska t.ex. aldrig an
vanda "dålig" halm e dyl som ströme
del _H~lm .som är mögelangripen ska 
aldrrg rn r ladugården, inte ens som 

c::::::::::::: ______ ~18=.._ ____ :::::>~ 

strö. Om man använder sågspån så 
bör denna vara torr eftersom en otäck 
bakteriestam som heter 
Stafylococcus Auerus trivs och förö
kar sig i fuktig spån om förhållandena 
är de rätta . 

Denna bakterie orsakar tyvärr 
mycket svåra mastiter som leder till 
att den drabbade juverdelen sällan 
går att rädda. 

Kutterspån är i detta fall bättre att 
använda eftersom den är en restpro
dukt från torrt, hyvlat virke. I Norrland 
har man mer problem med mastiter 
än i södra Sverige vilket kan ha som 
orsak att man använder sig av mera 
spån där eftersom många av de stora 
sågverken också finns där. 

* Till närmiljön hör också korna som 
står runtomkring varje enskild ko. Jag 
tänker då på i vilken ordning man 
mjölkar korna. 

Givetvis så mjölkar väl de flesta den 
ko som någon gång har haft mastit 
sist vid varje mjölkningstillfälle, men 
även till synes friska kor kan vara 
smittspridare utan att själva bli sjuka. 

Den individuella motståndskraften 
hos korna varierar alltid, och en ko 
som har en mycket god motstånds
kraft mot de bakterier som orsakar 
mastit klarar av att hålla dessa elaka 
bakterier borta medan en ko med 
sämre motståndskraft lättare blir sjuk. 

Detta kan man också se i tjur
katalog-ema nämligen att kor etter 
vissa tjurar överlag har en betydligt 
sämre 

c----~~----~F~JÅ'1· L~L~l{~O~N~ -----------

Mastiter går till stor del att förbygga genom en god närmiljö, bra foder och skötsel. 
Foto: Per Nelin (kon på bilden har inget samband med mastitartikeln!) 

sämre motståndskraft mot mastit. samtliga kor, och få ordning på men om man har problem som Ni har 
Dessa tjurar ska man då givetvis und- mastiterna i sin besättning så måste så skulle nog jag prata med veterinä-
vika om man har problem med mastit man sätta en gräns som medför en ren om kostnader och förfarande vad 
i besättningen. hög målsättning. gäller enspensprov på alla korna i 

Nåväl, åter till denna till synes friska 
ko; hon kan vara bärare av vissa bak
terier utan att själv få mastit men som 
hos en annan ko kan framkalla mastit. 

Om denna friska ko mjölkas bland 
de första i besättningen så är således 
risken stor att de andra korna smittas 
via mjölkorganet. Just denna smittväg 
kan enkelt stoppas genom att man 
spolar igenom eller doppar mjölk
organet i en lätt desinficerande lös
ning mellan varje ko. 

Hur spårar man då kor som bär på 
bakteriestammar? Är man med i 
mjölkkontrollen så är celltalen en väg 
att börja spåra bakterier. Jag tycker 
att kor som har högre celltal än 100 
(alltså 100 000 celler/ml) ska kollas 
upp med enspensprov. 

Det finns dock de som anser att ett 
celltal på 100 är bra eftersom det lig
~er under riksgenomsnittet på samt
liga kor, men vill man fä ordning på 

besättningen, alltså även de till synes 
Hos kor med celltal 100 och däröver friska. 
kan man ofta finna att mjölken i en 
enskild juverdel innehåller lite för 
många bakterier av en viss sort. 

Man kan då behandla denna ko med 
sintidspreparat (antibiotika) vid sin
läggningen, kanske kompletterat med 
en ordinär mastitbehandling med in
jektioner av antibiotika. 

Har man tagit enspensprov så vet 
man ju dessutom exakt vilken bakte
riestam hon är bärare av och kan då 
sätta in det rätta antibiotikamedlet. 

Rådgör alltid med veterinären om 
nämnda åtgärder med prover osv. ska 

vidtagas 

Om man inte är med i mjölkkontrollen 
Uag vet ju inte om Ni är det) så är_ de! 
givetvis svårare att spåra bakterier r 
kornas juver med hjälp av celltalen, 

Hur ligger cellhalten till frän meje
riet? Är den över 100 konstant så 
skulle jag rekommendera att gå ige
nom korna. Det är givetvis lätt att säga 
att det är fjällkorna som i Ert fall är de 
som orskar de höga celltalen (om det 
nu ligger högt), men syndabocken till 
mastiterna kan vara en annan ko! 

Hemma hos Er säger Du att det är 
fjällkorna som drabbas av mastiter. 
Står de på en "sämre" plats i ladugar
den vad beträffar I.ex. drag, båspallar 
m.m.? Kanske har de fäder som ned
ärver försämrad motståndskraft mot 
mastit hos sina döttrar? 

Tyvärr så har alltför många semin
tjurar genom åren haft en hög arvbar
het för en låg motståndskraft mot 
mastit, speciellt inom fjällrasen. 

• När det är dags att sin lägga korna c::: ... _____ _;1:,:9::,_ ____ .> så se till att göra denna process så 



kort som möjligt. Ta bort allt kraftfo
der senast 3 månader före beräknad 
kalvning och minska pä mängden hö 
och/eller ensilage och ersätt med halm 
eller foder med sämre näringsvärde 
(dock ej sämre hygienisk kvalitet!) 

I När korna mjölkar mindre än 10 li
ter per dag så kan man sluta tvärt 
med mJölkningen! Hall inte på och 
mjölkat.ex. varannan, var tredje , var 
fjärde dag osv. för det mår juvret 
sämre av. Och leverera för allt i värl
den inte mjölk till mejeriet från kor som 
håller på att sinläggas eftersom cell
halten ar mycket hög i sådan mjölk. 

Kor som har haft mindre problem 
med juverhälsan mår bra av lång sin
tid . Minst 3-4 månader är att rekom
mendera för dessa djur eftersom krop-

• pens sJälvläkande effekt har en 
mycket bra inverkan på Juvrets åter

hämtning. 

Sistnämnda kor kan man gärna 
vänta med att seminera/betäcka till 4-
5 månader efter kalvning för att erhålla 
den önskvärda längre sinperioden. 

För övrigt så tycker jag att alla kor 
som har cellhalter pa 100 och däröver 
ska ha lite längre sinpenod än den nor
mala på ca 2 månader. 

* Andra orsaker till mastit kan vara 
det som kommer inifrån kon, dvs indi
rekt via fodret hon får. Givetvis ska 
man aldng ge koma foder som man 
m1sstanker inte ar bra . Hoet ska g1-
vetv1s dofta gott och vara dammfritt 
(=fritt från mögelsporer) 

Ensilage ska vara välensilerat. 
Tveksam kvalitet ska kasseras hellre 
än att få en mastit Har man egen 
spannmål gäller givetvis samma sak 
dar att den ska vara väl torkad , dofta 
gott och inte damma (om den inte är 
syrad förstås). 

• Vatten kan innehålla bakterier 
speciellt vatten som drickes på betet i 
naturliga små dammar e .dyl. där vatt
net är stillastående. Rinnande vatten 
i backar är som regel bättre. 

PLÖJ DIN EGEN FARA! 

FJÄLLl{ON 
Likaså vatten som man fyller på i 
t.ex. badkar sommartid . Efter 1 dygn 
så är vattnet i detta badkar (om det 
inte är uppdrucket) så innehållsrikt på 
sjukdomsframkallande bakterie_r att 
det absolut inte är tjänligt som dricks
vatten och är det sedan kvar i karet 
ännu flera dagar så blir det ännu 

sämre. 

Vattenkoppar är givetvis det bästa 
även på betet och om man använder 
sig av badkar o.dyl. så måste man 

spola det rent varje dag . 

Inne i ladugården (och på bete) är 
vattenkoppar dock en möjlig väg till 
bakteriespridning. Foderrester samlas 
lätt under vattenkoppens "tunga" samt 
ovanpå vattenkoppens kanter. Dag
lig rengöring av vattenkoppen är vik
tigt. Under vattenkopparna på bås
pallen vill det också gärna samlas en 
fuktig , möglig , bakteriebemängd 
massa om man inte gör rent där dag
ligen. Noggrannhet är A och 0 . Det
samma gäller daglig rengöring av fo

derbord mm. 

Åtgärder för att förebygga mastit 
utöver vad som redan nämnts i 

ovanstående text: 

1. Varm och torr båspall/liggplats. Rik
ligt med strömedel av bra hygienisk 
kvalitet. (Strömedel är billigare än en 
enda mastitbehandling med den 
veterinärkostnad , mJölkbortfall och 

kanske förstörd juverdel som följer) . 

2. Se till att ladugården är helt tät 
och dragfri. Ventilationen m åste ord
nas på ett lämpligt sätt och inte ske 
via t.ex. öppna dörrar, fönster osv. 
Speciellt viktigt är detta ju kallare 
utomhustemperaturen är. 

3. Klipp inte kornas juver. Det hår 
som växer där är hennes eget skydd 
mot kyla m.m . Många klipper juvret för 
att det ska hålla sig rent och vara hy
gieniskt, men detta tycker jag är fel 
eftersom båspallen ska vara så pass 
ren och fräsch att juvret inte blir smut

sigt! 

4. Tvätta ladugården ordentligt, 
helst med högtryckstvätt, följt av desifi
cering minst två ganger per år. Lämp
liga tillfällen är vid betessläppningen 
samt precis innan installningen på 

hösten . 

Ja, jag kommer inte på mer just nu 
men hör gärna av Dig utförligare om 

de speciella förhållanden som alltid 
råder i varje enskild ladugård, och då 
hur det är hos Er, så kanske vi kan 

fortsätta diskutera mastiter. 

Jag kommer även att ta upp lite om 
mastiter i kommande nummer av Fjäll
kon så vi kanske kan få till en debatt 
där! Hoppas mina rader kan ge Er 
någon ide för framtiden! På åter
hörande! 

Text Lennart Rosen 

Erfarenhet av mastiter? 

Du som har små tips, ideer eller 
erfarenheter av mastit (eller andra 

"sjukdomar hos våra djur) är mycket 
valkommen att höra av Dig till Fjällkon! 

Skriv ett brev, långt eller kort, till: 
Svensk Fjällrasavel 

Larstorp, 590 .3.3 Borensberg 

20 -'.::> 

(~----------~~LlÅ~L1Lul,~O~N;-----------) 

Hur katt Du vara bdaldis i fJällrasaveltt? 
FÖRÄNDRAD SITUATION 

Avelssituationen för fjällrasen har ju radikalt förändrats de sista 
10 åren. ~ur den påverk~r os~ och vad vi kan göra för att styra 
den ska v1 ta upp I den har artikeln . Vi ska även försöka att visa 
på vad du som enskild djurägare kan göra för att vara en positiv 
del i aveln med vår lilla och fortfarande hotade ras. 

~an kan säga att fram till börj.~n av 1 ~BO-talet fanns det en god 
tillgång P.~ _bra avkommebedomda fjållrastjurar, men ett par år 
senare borJade man kunna se att om man ville bedriva renrasig 
avel i framtiden så skulle det bli problem. 

Diskussionens vågor gick också höga på SKB-stämmorna. Man 
enades om att_ ta fra_m ett par äldre fjä_lltjurar som tjurfäder (41 Ri
ver och 147R1ss) vilket resulterade 1 938 Ricko och 950 Risto 
som sattes in i aveln 1_985-87. Men eftersom man i princip un
der hela BO-talet satte in den ena korsningstjuren efter den an
dra så räckte det inte långt även om man i slutet på BO-talet 
satte in två __ söner efter 72 L~ge_r (6715 Lage och 6728 Lazarus) 
samt två soner efter den privatimporterade tjuren 175 Jo-Moen 
(6718 Joar och 6720 Jovial). 

KRITISKT LÄGE 

Si_~uationen var ~_Ycket kritisk för rasen när 90-talet började. 
Nastan varenda fjallko var släkt med de stora matadorerna från 
det sena 70-talet och tidiga BO-talet. Det var 6 Hoss, 708 Bill, 
717Kare, 723 Figer, 726 Basker som hade ett enormt inflytande 
på rasen. Dels för att de hade mellan 300-450 döttrar men också 
för att de alla blev använda som tjurfäder och tjurmoderfäder. 
Speciellt 708 Bill, som redan 1990 hade 7 söner och 5 dotter
söner, var en stor dominant och fanns i snart sagt varje här
stamning. 

Det fanns alltså ett mycket stort behov av att snabbt få fram 
obesläktade tjurar om man inte skulle tvingas använda 
korsningstjurarna för att undvika inavel. Nordavel som då höll i 
SKB-aveln inom vilken fjällrasen kämpade för sitt liv var oerhört 
motvilligt inställda till fjällrasen. Man kunde utan större fantasi 
an~ sig till den strategi som avelsledningen valt; nämligen att 
~valta ut fJällrasen genom att strypa utbudet av renrasiga 
tJu_~~-r.Detta för att på sikt göra en så homogen korsningsras som 
moJhgt av SKB. 

PRF BILDADES 

~-~Ii:fär i det läget vid årsskiftet 92/93 bildades Projekt Rädda 
. Ja on (:.RF) av 5 _djurägare och Världsnaturfonden som gick 
I~ .. och s~ottade proJek~~t finansiellt. Målsättningen var att av
~Jalpa bristen på ob~slaktade tjurar av ren fjällras. Våren 1993 
inve~terades Sverige på tjurar och tjurkalvar samt gjorda 
~arningar som kunde bli av intresse. Under våren 1993 togs 
aven det gruppavelssystem fram som vi arbetar efter idag. 

Stor ton~ikt lades vid att hitta obesläktade härstamningar. Sverige 
dam~sog~ på k?r med awikande stam för att kunna användas 
som tJurmodrar ihop med de äldre tjurarna för att få fram tjurar 
so.~ var obesläktade med flertalet kor både på fädernet och 
modemet. 

Det arbetet resulterade i tjurar typ 41 Duvolen, 71 Dunkel, 181 
lde~r, 170Snabbe och 70 Rosen av Böle som samtliga är mycket 
aw1kande i härstamningen. 

Vi försökte även hitta kor efter privatanvända tjurar som om än 
d~-va: efte~. "vanliga" fjälltjurar ochså bröt en del härstamnings
mass1gt. ~ar kom framförallt Rune Boströms besättning in i bil
den. En val~okumenterad och välrenommerad besättning med 
bra produktion som verkade kunna nedärvas säkert. Det blev 
tjurar som 157 Lirken, 161 Smille, 162 Linus, 164 Lim och 165 
Leo som alla var födda hos Rune samt tjurar som 25 Noak och 
57 Hinder som endera på fädernet eller mödernet stammade 
från Runes besättning. 

SVÅRT ATT FÅ IN INTRESSANT MATERIAL 
VIA SVENSK AVEL 

Det moderna materialet lämnades åt det som blev Svensk Avel. 
Dels därför att vi av erfarenhet visste att det var i princip omöj
ligt att "få in" intressanta härstamningar "på semin". Lyckades 
de mot alla odds komma in så hade de en tendens att helt plöts
ligt slaktas ut av mer eller mindre konstiga anledningar typ "plats
brist" etc. 

Dels för att de tjurarna samlades på så mycket mer spenna än 
de s.k. projekttjurarna att ett eventuellt bottennapp inte gjorde 
så stor skada om det var en projekttjur som om den s.a.s kom 
in den vanliga vagen och blev rutinanvänd. 

Vi ska komma ihåg att en "vanlig" ungtjur som sätts in via Svensk 
Avel anvands i minst 500 doser för att prövas, och det är inte 
många "projekttjurar" som kommer upp i en sådan användning 
eftersom vi får en snabb indikation om värdet på tJuren när dött
rarna på gården där den är använd kalvar in. År tjuren ett stolp
skott så kan vi stoppa den snabbt utan att skadan blir för stor. 

Man var JU väl medveten om att om inte djurägaren mycket 
noggrann! meddelade sitt tjurval så blev djuren seminerade med 
någon av de korsningstjurar som Nordavel vräkte ut till 
seminföreningarna. Nordavel bestämde i stort vilka tjurar som 
skuUe skickas ut till sektionerna och kom det korsningstjurar så 
anvande man dem. Föreningarna behövde heller inte betala 
sP.erman förrän den var använd vilket gjorde att man inte be-
hovde tänka så mycket på vad som efterfrågades eftersom det När v1 säger att det moderna materialet "lämnades" åt Svensk 
inte blev några lagerkostnader. Avel så ar det en sanning med modifikation eftersom vi innan 

Svensk Fjallrasavel bildades alla var aktiva inom SKB-fören-

~ör större djurägare blev situationen snabbt prekär Man ~åg ingen och via den avelskommitte som den hade försökte på-
ur få tJurar man hade att välja av och en del började att kopa verka inköpen av tjurkalvar till Svensk Avel så gott det gick. Men 

sperma efter tjurar ur det lilla frysta lagret av tjurar födda på 50- dit fick vi I första hand försöka få in så säkra kort som möjligt av 
0~h 60-talet, samt att använda söner efter dessa. Det var en skäl som ovan angivits och därav blev väl prägeln på Svensk 
nodlösning som inte skulle hålla i längden eftersom antalet do- Avels fjalltJurar "modernare" jämfört med projekttjurarna. 
ser efter dessa tjurar sammantaget inte -------:-::~---...JMAA~n I tydligen var de ändå inte moderna 
var mer än ca 3000. C 21 ;;:=> nog för Svensk avel. 



FJÄLLl{ON 
Idag så skötes inköpen dit av en avelskommittå som vi från 
Svensk Fjällrasavels sida inte har något samarbet~. med. lnt_e 
för att den skulle bestå av otrevliga människor utan for att så vill 
Svensk Avel och antagligen även dess kommittå och avelsledare 

ha det. 

Det f'år till följd att det är mycket osannolikt att nå.~on fjälltju_~ ska 
kunna leta sig in i Svensk Avels avelsprogram for SKB. Dar !år 
istället korsnings!Jurama fntt spelrum och Svensk Avel forts.al
ter glatt att kasta bort pengar på uppfödning och spermasamhng 
av tjurar som färre och färre vill ha och som bhr allt svårare att 

klämma ut på marknaden. 

SVENSK FJÄLLRASAVEL MÅSTE TA FULLT ANSVAR 

Detta fäktum gör att vi från Svensk Fjällrasavels sida ~111 ut 
måste ta ansvaret för aveln med fjällrasen i Sverige. Det ar JU I 

och för sig en trevlig och sllmulerande uppgift så det är ingen 
börda i sig, men det gör att vi måste förskjuta tonvikten på det 
tjurmaterial vi samlar sperma efter en aning. 

Vad vi från avelskommitten menar är ju att vi hittills som beskri
vits lagt en stor tonvikt på att ta fram tjurmatenal efter äldre 
tjurfäder och "ovanliga eller annorlunda" härstamningar. Det har 
varit rätt strategi enligt vår åsikt, men i det läge där vi nu är med 
ett Svensk Avel som mer eller mindre lämnar fjällrasarenan så 
måste vi även försöka att ta vara på det material (kalla det gärna 
moderna) som egentligen skulle satts in på Svensk Avel om de 
varit förutseende nog att vara med även i framtiden. 

Vi måste helt enkelt ta vara på de produktionsanlag som finns 
och värna även dem och inte enbart tänka på härstamnings
bredden. Vad vi menar är att vi inte enbart kan inrikta oss på att 
bredda rasen. Naturligtvis kommer vi även framgent att använda 
äldre tjurar som tjurfäder eftersom vi vill få igång alla tjurfamiljer 
som vi har. 

Men vi ska inte "rata• en IJur bara för att den råkar ha en vanlig 
härstamning med s k. rutintjurar.Utan ni kommer att få se fler 
tjurar efter nyligen avkommebedömda tjurar för att vi även ska 
få med den delen av rasen i avelsarbetet. Oavsett om vi nu 
pratar om en förskjutning av tyngdpunkten i aveln så är vi ändå 
inne i en stark breddningsfas av rasen och håller på med den 
spännande uppgiften att se vad for anlag som ligger infrysta i 
de s.k. genbankstjurarna 

Det roliga med det är JU att så mycket gott verkar kunna komma 
därav e~eriörmässigt och att där även finns produkt1onsanlag 
så det racker Men som sagt, även de nya tjurarna ska använ
d~s så att vi bäst tar tillvara rasen. Det ar ju även så att de är 
battre dokumenterade an det äldre materialet som inte är 
avkommebedömt på extenören Därför ar det spännande att 
prova de aldre tjurarna eftersom man inte alltid vet på förhand 
åt vilket håll det lutar 

Skulle det visa sig att någon tjurfamilj inte håller måttet så får 
den ligga infryst istället. Vi ska inte fortsätta ta fram nya söner 
efter en sådan in absurdum om det inte kommer något bra därav 
Men man kan heller inte dämma ut en tjur på grund av en son 
eller dotter. Det är definitivt inte sagt att man fått den bästa av
komman på forsla forsoket hur välplanerat det än varit. 

VIKTIGT An FÅ MÅNGA AKTIVA DJURÅGARE 

kt. · aveln dels för att få in fler kolinJer och för att fler ska 
a 1va I å D k .. f " 
k .. sig delaktiga. Vad är det d u s a gora or att kunna 
anna . fi " Il ? J d d laktig och påverka aveln inom Ja rasen . a , et finns 

vara e lld h d " · k " ett par saker som ska vara uppfy a oc . ar v1 ~u s _arper upp 
kraven som vi inte kommer att tumma på I framtiden . 

1 _ Om Du vill ta fram avelstjurar ~om ska samlas på sperma 
ska Din besättning vara anslute~ till kokontrollen . Det kommer 
alltså inte på några villkor att bh aktuellt att. plocka fram en ko 
som tjurmoder om hon inte mjölkats och stått I en kontrollansluten 

besättning. 

Sådana tjurar har vi samlat sperma efter tidigare (27 Gunde, 3 
Peter och 50 Musse) men där har mödrarna sedan sålts till kon
trollerade besättningar. Eventuellt kommer ytterligare en tjur av 
liknande art i höst men sedan är moderns kontrollanslutning ett 
oeftergivligt krav för att tjuren ska vara aktuell för spermasamling. 

2. Du ska använda dig av Gruppavelssystemet när du väljer ut 
rätt tjur till dina bästa kor. Det är inte svårt. Du tittar på kons 
fader och letar upp honom i gruppsystemet. Din ko tillhör alltid 
samma grupp som hennes far. När du vet faderns grupp
tillhörighet semineras/betäcks hon med en tjur ur samma grupp. 

Observera nu att detta gäller endast de bästa korna . Medelkor, 
sämre kor och kvigors parningar behöver inte anpassas till grupp
systemet. Där är det fritt val och Du kan byta grupp precis som 
Du vill . Det kan vara klokt att kontakta någon i avelskommitten 
så ska vi efter förmåga ge dig råd om lämplig tjur för att i möjli
gaste mån passa in parningen med de övriga som är gjorda hos 
andra bönder. 

3. Hypoplasiundersök alla dina hondjur löpande så att alla avels
kor verkligen har två äggstockar. Ska en tjur vara aktuell att 
samla sperma efter så måste modern vara "hypad". Det låter 
Du lämpligen göra 40-80 dagar efter kalvning och Din seminör 
är den rätte att göra det så tillvida att Du inte har tillgång till en 
van seminveterinär. Formulär får du från vår förenings expedi· 
tion. 

INGEN DANS PÅ ROSOR 

Det finns ett par andra saker att beakta också. Tro inte att det 
finns pengar att tjäna på att sälja avelstjurar. Köttvärdet plus 
någon tusenlapp är det Du realistiskt kan vänta Dig att få . Att ta 
fram nya tjurar är att betrakta som ett till stor del ideellt arbete 
där v1 får se till rasens nytta i stort och inte till vår egen plånbok. 

Från ~vensk Fjällrasavels sida kan vi inte köpa in några kalvar 
som forr Nordavel och nu Svensk Avel kan, för vi har ingen· 
stan~ att föda upp kalvar på det sättet. Och inga pengar till det 
har v1 hell7r utan v1 är beroende av att Du som djurägare föder 
upp och tranar (= ska betacka, hanteras och ledas) Din tjur tills 
han är klar att samla. 

Den enda ersättning Du I dagsläget kan få är gratis stambokfo· 
ring. Så ligger det till och det är inget att gråta över för det har 
galit alla som hittills har ställt upp med tjurar och kan det bli 
annorlunda I framtiden så att ersättning kan betalas ut så är det 
bra, men nu ar det så här det ligger till för tillfället. 

Målsättnmgen for framtiden är naturligtvis en mer centralt ord· 
nad uppfodning för att lättare kunna Jämföra tjurarna mot varan· 

Det kanns aven viktigt for oss 
I 
avels- dra extenort och lynnesmässigt. Då blir det även fråga om att 

kommitten att forsöka få fler dJuragare c..__--------2-2----~ köpa in tjurkalvarna och därmed får 
-----..::... _____ ::=>_.- ersättningsfrågan kanske en lös· 

Naturligtvis är det av stort värde om även de som föder upp 
tjurarna är med i kokontr~lle~ men äv~n Du som står utanför 
den eller har en amkobesattning kan bidra genom att föda upp 
tjurar till spermasamling bara tjurarna är födda i kontroll. 

Visserligen får vi ju då inte snabbt in uppgifter om hur tjuren 
verkar bli avkastningsmässigt men hur kalvningarna blev och 
exteriören på avkomman samt lynnet går ju att få en förvarning 
om. Är Du intresserad av att få tag på lämpligt tjurmaterial så 
hör av dig till avelskommiten och livdjurförmedlaren så ska vi 
försöka vara behjälpliga i den förmedlingen . 

AVEL= SVÅRIGHETER OCH MÖJLIGHETER 

En annan sak som är viktig att komma ihåg är att avel inte är 
någonting som låter sig göras efter i förväg uppgjorda ritnngar 
när det gäller en sådan liten ras som vår fjällras . Under de år 
som gått sedan vi startade PRF har vi ett flertal gånger sett 
våra noggrann! uppgjorda planer om att få fram en tjur efter en 
viss härstamning grusas av att det gång på gång blivit kvigkalvar 
eller så har kon ifråga inte blivit dräktig eller gått ut av annan 
anledning. 

Andra gånger har vi stått med onödigt många tjurkalvar efter 
samma tjur därför att nästan alla utlagda parningar resulterade 
i tjurkalvar. Men sådant får vi ta, det går inte att göra något åt 
slumpen. Så är det ju i all naturlig verksamhet. Men det belyser 
hur svårt det kan vara att bestämma sig för rätt antal parningar 

En ~nnan s.ak att ta hänsyn till är att om det finns få doser efter 
en !Jur_ s~. ar det svårt att lägga parningar efter en sådan hos 
fl.~ra dJuragare eftersom man bör skicka med någon extra dos 
for att kunna klara en eventuellt omlöpning. 

?m alla kor då tar sig på första semineringen så ligger helt plöts
ligt ~ antal doser efter en intressant tjur och "skräpar" ute på 
sek~1onerna. De är svåra att hålla reda på och eventuellt flytta 
~å 1111 en annan sektion där det kanske står en ko som är lämp
ligare att använda dosen till. 

Dä~?r är ~et viktigt att sperman efter genbankstjurarna enbart 
anvands 1111 kor som är av sådan bra kvalitet att avkomman är 
intressant ur avelssynpunkt om det blir en tjurkalv. 

Produktion av kvigor efter sällsynta tjurar är en lyx vi inte kan 
u~~a oss . . ~perman efter sådana tjurar ska enbart gå till tjur
modrar. Gor slumpen att det blir en kviga så är ju det bara att 
tacka och ta emot men det ska aldrig vara syftet med parningen. 

Under 1998 är det avelskommittens målsättning att göra en stor
satsning på att leta rätt på intressanta kor av hög standard och 
knyta nya djurägare till arbetet. Vår förhoppning är att Du och 
så många andra som möjligt vill vara med i det arbetet. Även du 
behövs om rasens framtid ska tryggas!! 

Hälsningar från 
avelskommitten för Svensk FJällrasavel 

.. d • 1 b tel Men Du som tror Dig ha lämpliga tjurmödrar 
Ivar av fjällras ~år givetvis inte att ~nvan a • ave sar ~ . Di t ill avelskommitten för en diskussion! 

som up yller kraven enhgt ovanstående artikel ombedes att hora av 9 
Foto: Halvar Blegen 
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c---------~ FVALJL1LU){nONNI _________ ) 

8-POST -
Föreningsbrev 

Porto Betalt 
Avs svensk Fjallrasavel 

Larstorp, 590 33 Borensberg 

KUNGLIGA BIBLIOTEKET 

BOX 5039 
102 41 STOCKHOLM 

FÅR VI PRESENTERA EN SNY44 SON EFTER 170 SNABBE! 

TJUREN HETER SOLO OCH AR FÖDD 1996. MORFAR HETER 67311 MAST 
FOTO: IRl5 MA<, IB~<JN 

SKI CKA I DI NA FJALl KOB ILOER Till FJAllKON! 

Adress: Sven.sk FJällrasavel, l arstorp, 590 33 Borensberg 

DEN NYFÖDDA KVl(iKALVEN FÅR H)ALP ATT 

HITTA SPENARNA AV LENA HANSJONS, HÖLÖ. 
FOTO; HANSJ()NS 

HAR AR VÅRA FJ lllUI VAR OCH SRB-KALVAR 

PÅ BETE -'vl MAREN 1997 
hJ Tl H HE DLUND 

c::::::::: ______ ~2~4~------::::>-

Svrnslt Fjällrasavcls Tibskrift 

f }ÄLLKOAVELN 
GÅR ~T! 

S1t,att 3 

SlSTA AN SEN 
ATT MÄLA 

SlG TlLL TÄM~N! 
s· att f 

N~mmer3 
Jlffli I J~li 199s 

GÅRDSOESÖK 
1 N ORRVlK! 

Sit,att 6 

SVENSKA f ÄDDDAR! 
Sit,a'1 9 

.. S nsk 
f Jållrasavel 

I I 

SVENSK 
f)ÄLLRASAVEL 
PÅ lNTERNET! 

Sit,att 11 

f)ÄLLRASE S 
AVELSH1STDR1K! 

Sit,att H 

DARN ft KOR! 
Sit,a,-, 18 
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